

Số: /KH-UBND

Thống Nhất, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nội dung 02, Tiêu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn phường Thống Nhất

Căn cứ Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND thị xã Buôn Hồ về thực hiện Nội dung 02, Tiêu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

UBND phường Thống Nhất ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung 02, Tiêu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn phường Thống Nhất, với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào đối với Đảng, Nhà nước; vận động đồng bào các dân tộc xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Triển khai sâu rộng, toàn diện và tăng cường nguồn lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, các bộ phận làm công tác dân tộc tại địa phương được phổ biến, giáo dục pháp luật và cung cấp thông tin rộng rãi về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc với những nội dung và hình thức phù hợp theo quy định của pháp luật.

Trên 80% đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi được cung cấp, cập nhật thông tin, tài liệu pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về phổ biến pháp luật và tuyên truyền, vận động về lĩnh vực công tác dân tộc, theo yêu cầu nhiệm vụ.

Mỗi năm tham gia phổ biến giáo dục pháp luật, các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đồng bào dân tộc thiểu số tại các buôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi do Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức.

Phấn đấu 100% buôn trưởng, người có uy tín trên địa bàn các buôn đồng bào dân tộc thiểu số được tuyên truyền, phổ biến luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, PHẠM VI

1. Đối tượng

- Người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;
- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc trên địa bàn phường;
- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn phường;
- Đại diện Chi ủy buôn, chính quyền, đoàn thể ở buôn; già làng, trưởng buôn, người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn phường.

2. Nguyên tắc

Nguyên tắc phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động thực hiện theo Điều 5 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Điều 3 Thông tư 02/2022/TT-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc về Hướng dẫn thực hiện một số Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và các nguyên tắc sau: Kiên trì, thường xuyên, đơn giản, dễ nhớ, dễ thực hiện; khuyến khích sử dụng ngôn ngữ và ưu tiên những hình thức phù hợp với phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của từng dân tộc, vùng miền; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

3. Phạm vi thực hiện

Các buôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn phường theo phê duyệt của cấp thẩm quyền.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến nội dung Hiến pháp, các luật, văn bản quy phạm pháp luật, chính sách dân tộc liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chú trọng các nội dung phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

2. Trọng tâm phổ biến pháp luật cho đồng bào vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, bảo vệ môi trường, lao động, y tế, giáo dục, quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, an toàn thực phẩm, biến đổi khí hậu, chuyển đổi số, hỗ trợ khởi nghiệp; các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành; các văn bản chính sách về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và các văn bản chính sách có liên quan đến vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Tuyên truyền chính sách dân tộc và kết quả thực hiện chính sách dân tộc, đại đoàn kết các dân tộc của Đảng, Nhà nước; gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật, chính sách dân tộc; tuyên truyền vận động đồng bào các dân tộc xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình” lợi dụng vấn đề dân tộc, dân chủ, nhân quyền, truyền đạo trái pháp luật để chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực phản động; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh biên giới; các nội dung khác liên quan đến dân tộc và chính sách dân tộc.

IV. CÁC HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VÀ TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG ĐỒNG BÀO VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG

Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động thực hiện theo Điều 11 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật:

1. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên Công báo; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư.

2. Lòng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị và các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở.

Và các hình thức khác phù hợp với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và điều kiện thực tế tại các địa phương trên địa bàn phường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được phân bổ hàng năm từ nguồn ngân sách Nhà nước (kinh phí sự nghiệp) thực hiện Nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; xây dựng Kế hoạch hàng năm để tổ chức thực hiện Kế hoạch vốn được giao đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng, phù hợp với Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt và các quy định hiện hành.

- Tổng hợp và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện định kỳ hằng năm và đột xuất báo cáo UBND thị xã theo quy định.

2. Bộ phận Tư pháp phường

Phối hợp với Bộ phận Văn hóa – Xã hội tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ được giao. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật với nhiều loại hình phù hợp đến nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Bộ phận Tài chính – Kế toán phường

- Tham mưu UBND phường phân bổ kinh phí hằng năm cho Bộ phận Văn hóa – Xã hội trên cơ sở kinh phí được phân bổ để thực hiện Nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch hằng năm theo quy định.

4. Bộ phận Văn phòng – Thống kê

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa – Xã hội tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Hướng dẫn hồ sơ văn bản liên quan đến Kế hoạch thực hiện Nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

5. Ban biên tập Đài truyền thanh phường

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể phường.

Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường chỉ đạo các thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho hội viên, đoàn viên của mình và cho Nhân dân tại địa bàn. Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn phường Thống Nhất.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND Thị xã Buôn Hồ; (b/c)
- Đảng ủy, HĐND phường; (b/c)
- Các bộ phận chuyên môn; (t/h)
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Đức Bắc